rium Salvatoris tanquam in tabula omnibus suis  
numeris absolutum designat. Nobis vero necesse  
est, iis quæ in figura contigerunt, pulchram verita-  
tis speciem aptare, atque eorum quæ attulimus, si-  
gillatim unumquodque certius explicare. Ita nam-  
que auditoribus, pietatis mysterium abstrusum atque  
abditum manifesto deprehendere facile erit. Assu-  
mit ergo puerum beatissimus Abraham, atque in  
eum, quem ipsi Deus monstraverat, locum festinat.  
Eoque tandem itinere trium dierum, duobus servis  
comitatus pervenit. Quod igitur a parente puer ad  
immolandum duceretur, ejus rei symbolum et ar-  
gumentum est, videlicet, quod in crucem Jesus  
Christus Dominus noster sit actus, non id humanæ  
potestati, aut inimicorum improbitati ascribendum,  
sed Patris, ut sic dicam, voluntati, quæ ipsum pro  
omnibus mortem subire, proviso jam ante consilio  
permisit. Quod aliquando Pilato ipsemet Salvator  
significavit : « Non haberes, inquit, potestatem ad-  
versum me ullam, nisi tibi datum esset desuper » ;  
« alio loco rursum suum in cælis parentem alloquens  
ita ait : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix  
iste. Verumtamen non ut ego volo, sed sicut tu ». »  
« Nullo modo parenti puerulus adversatur : « Humi-  
liavit enim semetipsum, quamvis et ipse Deus es-  
set, factus obediens usque ad mortem, mortem  
autem **57** crucis. » Quin apud Isaiam quoque pro-  
phetam : « Ego, inquit, non contradico, retrorsum  
non abii ». » Quod autem tertia luce demum ad  
constitutum locum pervenerint, tempus extremum  
indicat, quo scilicet ad nos Salvator advenit. Cum  
namque primum ac medium tempus abiissent, ter-  
tium videlicet extremo loco relinquebatur. Par vero  
illud famulorum, quos Abraham sequi jussit, velut  
in imagine significabat futurum, ut Christum, dum  
ad vivificam mortem properaret, duo quoque populi  
comitarentur. Porro quod beatus Abraham locum  
e longinquo speculatus sit, æternum summi Paren-  
tis, de sua progenie, Christo videlicet Salvatore,  
præsigium declarat ; ita namque de illo Paulus quo-  
que asserit : « Præcogniti quidem ante mundi con-  
stitutionem, manifestati autem novissimis temporibus ». »  
Deinde vero : « Exspectate hic, » inquit ad  
servos suos beatus Abraham, « cum asino, ego vero et  
puer transibimus usque illuc ». » Jam hæc quoque  
nobis significant, pro ea quæ mihi suppetet facultate  
deinceps explicabo. Ergo qui ad fidem primo voca-  
tus est, et Christum Salvatorem sequi in animum  
induxerit, si tamen adhuc peccato servilem in mo-  
dum sit obnoxius, nequedum ad illam quæ ex san-  
cto baptismate efficitur justitiæ libertatem vocatus,  
sed antiquam nihilominus quæ in asino exprimitur,  
imperitiam atque ignorationem retineat ; huic Chri-  
sti mortem plane ac dilucide contemplari, aut veri

<sup>6</sup> Joan. xix, 11. <sup>7</sup> Matth. xxvi, 39. <sup>8</sup> Isa. l, 5.

<sup>9</sup> I Petr. i, 29. <sup>10</sup> Gen. xxi, 5.

Varia lectiones.

<sup>11</sup> ἄλλ. παρελθέτω. <sup>12</sup> ἄλλ. προαιωνίαν. <sup>13</sup> leg. ἐρῶ.

agni sacrificio statim communicare haud licebit. Verum alicubi in inferiore loco subsistet, seque ad humilem catecheseos orationem audiendam patienter accommodabit, donec divina miseratione, excusso peccati onere, ad altissimam divini mysterii perceptionem, tanquam ad verticem montis lucidissimum, ascendere concessum fuerit. Quam in sententiam illud a quibusdam dictum est: « Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus ». Eorum porro me non mediocris capit admiratio, quæ ad servos suos beatus Abraham locutus est, ut jam diximus: « Expectate hic, ego autem et puer transibimus usque illuc, et postquam adoraverimus, revertemur ad vos ». Prophetavit siquidem, ut justus. Futurum enim erat ut revertentur; tacuit autem, ut sapiens, neque mysterium profanis quippe adhuc hominibus indicavit, nobis hujus quoque rei in seipso exemplum relinquens, ad quos nescio quo loco ipsemet Salvator: « Nolite, inquit, dare sanctum canibus, **58** neque mittatis margaritas vestras ante porcos ». Quo loco margaritarum nomine, clara et perspicua sancti Spiritus oracula intelligit. Subjicit deinde: « Ligna holocausti imposuit Abraham super filium suum ». Non enim superata, et coacta per vim divinæ naturæ potestate, quæ ipsis injectaretur, sed æterno Patre ex præviso jam ante consilio permittente, et illis propmodum subserviente, Judæi crucem Salvatoris humeris imposuerunt. Cujus rei testem ab omni mendacii suspicione alienum, Isaiam prophetam, ita de ipso dicentem inveniemus: « Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et posuit in eo Dominus iniquitatem omnium nostrum ». Cum vero tandem ad præmonstratum sibi locum patriarcha pervenisset, altare scite admodum, et ex arte fabricatus est: nimirum ut hinc nos intelligeremus, quam Salvatori nostro impositam crucem esse ac lignum homines judicabant, eam in conspectu communis omnium parentis instar magni excelsique altaris obtinuisse, quod pro salute mundi excitatum, sanctæque ac purissimæ hostiæ fumo imbutum fuerit. Esse vero ligna quidem Isaac imposita, sed pro ipso arietem interfectum, perspicue indicat, in crucem scilicet ascendisse Dei Verbum, atque in pensili templo astitisse, sed mactatum arietem, non ipsum, ad quem nullus dolor aspirare potest, mali aliquid pertulisse. Nec enim Isaici jugulo machæra adacta est, Verbi nempe quod ex substantia Patris procedit, sed pro ipso aries ad necem ductus, triduanum templum, videlicet illud quod ex sanctæ Virginis utero prodit, ac sub illius pecudis imagine designabatur. Sed mortis tamen obitæ titulum, et qui-